Partem affirmatiuam huius quaestionis, quod mulier teneatur in conscientia, tenet Iaf. in *§. sed isti quidem, col. pen. Inst. de actionib.* idem in *l. si non sortem. in pr. ff. de condict. indeb.* quae opinio communis est secundum Alciat. in *tract. de quinque ped. praescrip. fol. 17.* quia vbi adest consensus ex parte mulieris, ibi datur obligatio naturalis, *l. consensu, ff. de act. & obl. l. 1. de pact. & c. 1. & 2. extra. eo. tit.* & sic sequitur, quod ratione consensus naturalis obligetur in foro conscientiae. ita Padilla in *l. cum quis, num. 9. C. de iuris, & facti ignor. Io. Garzia de nobil. gl. 6. §. 1. num. 10.* quod fuit singulare dictum Innoc. in *cap. quod sicut, num. 18. de elect.*

Sed contrariam opinionem tenet Bart. in *l. cum lex. la 2. de fideiuss.* idem Bart. in *l. Gallus, in pr. ff. de lib. & posth. numer. 17.* vbi Iaf. hanc dicit communem opinionem; quia vbi lex resistit obligationi, non oritur obligatio ciuilis, nec naturalis; quia paria sunt, non facere contractum, vel eum inutiliter facere, *l. quoties, ff. qui satisd. cog. & cum omnis actus consistat in voluntate, & potentia, cap. cum super. de offic. deleg. l. restandi causa, C. de restam.* sequitur, quod voluntas mulieris contrahentis amissa legis forma, erit nullius momenti quoad vtrumque forum, & sic resoluimus in *quaest. 200.* quod contractus prohibitus per legem dirigentem verba prohibitionis ad personam non firmatur iuramento, idem tenet Ant. Gomez in *l. 53. Tauri, num. 8.* Matienço in *l. 2. tit. 3. gloss. 1. numer. 18.* Couarr. in *4. p. de sp. in 2. part. c. 7. §. 1. numer. 3.* Palac. Rub. in *rub. c. per vestras, §. 66. num. 3.* & sic sequitur, quod cum deficiat obligatio ciuilis, & naturalis, quod nec in conscientia obligatur, quae opinio verissima est, & tenenda.

## QVÆSTIO DCCCXXV.

*Utrum matrimonium sequens vitietur propter protestationem precedentem contrariam matrimonio. Communis contra communem, & quid ex Concilio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Matrimonium sequens vitietur propter protestationem precedentem.
- 2 Protestatio est sufficiens indicium dissensus.
- 3 Protestatio altero ignorante facta prodest.
- 4 Protestatio facta ante actum, vel in ipso actu iuuat protestantem.
- 5 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 6 Protestatio contraria facta nil operatur.
- 7 Qui contra facit quam protestatur, perdit fructus protestationis.
- 8 Concordia opinionum refertur.
- 9 Protestatio viri in presentia mulieris, est necessaria ad excludendum consensum.
- 10 Protestatio excluditur per copulam sequentem.
- 11 cap. per tuas. de condit. apposit. declaratur.
- 12 Peccatum non est presumendum.
- 13 Matrimonium non ratificatur per copulam.
- 14 Nuptias non concubitus, sed consensus facit.
- 15 c. 1. sess. 24. Concilii Tridentini. declaratur.
- 16 Matrimonium de iure nouissimo non ratificatur per copulam.
- 17 Consensus non suppletur per copulam subsequendam.
- 18 Protestatio ob metum facta est valida, & irritat matrimonium postea secutum.
- 19 c. 1. de his quæ vi metus causa fiunt. declaratur.
- 20 Metus cadens in constantem virum, excludit consensum.
- 21 Metus reuerentialis cum minus sufficit ad irritandum matrimonium.
- 22 Protestatio contra inferentem metum, & contra tertium est valida.
- 23 Matrimonium requirit liberam, & spontaneam libertatem.
- 24 Casus de facto proponitur.
- 25 Protestatio ab incarcerato facta irritat matrimonium.
- 26 Veritas per contraria magis elucidatur.
- 27 Voluntas coacta, voluntas est.
- 28 cap. licet ex quadam. in fine. de testib. ponderatur.
- 29 Ecclesia non iudicat de occultis.
- 30 Consensus est materia, & forma matrimonii.
- 31 Protestatio sine vtriusque partis consensu non iuuat protestantem.
- 32 Contraria opinio defenditur, quod matrimonium sit nullum.
- 33 Testes in causa matrimoniali debent esse omni exceptione maiores.
- 34 cap. 1. de consang. & affinit. declaratur.
- 35 Matrimonialis causa dicitur ardua, & grauis.
- 36 l. qui in carcerem. ff. quod metus causa. declaratur.
- 37 Matrimonium contractum metu in carcere, & extra est nullum.
- 38 Liberatus non dicitur à carcere, qui per ministros iustitie custoditur.
- 39 Matrimonium metu contractum est nullum de iure diuino, positivo, & naturali.
- 40 Vincula semper arguunt metum.
- 41 Metus carceris est iustus metus.
- 42 Metus verborum, & cruciatus est iustus metus.
- 43 Matrimonium per metum contractum qualiter rescindatur.
- 44 Vir, & vxor efficiuntur duo in carne vna.
- 45 Metus vbi intercedit, ibi non est consensus, nec contractus.
- 46 Nuptie iniute, solent difficiles exitus habere.

- 47 Damna plurima referuntur ex nuptiis iniutis.
- 48 Matrimonium metu carceris contractum, est ipso iure nullum.
- 49 Matrimonium non est iudicandum etiam in foro exteriori propter defectum consensus.
- 50 Metus probatio coniecturis fit.
- 51 Metus est mentis trepidatio.
- 52 Metus excludit tria bona matrimonij, fidem, prolem, & sacramentum.
- 53 Coniectura metus sunt vincula.
- 54 Coniectura metus est recessus ab sponsa statim contracto matrimonio.
- 55 Protestatio secreta excludit consensum.
- 56 Protestatio comprehendens tempus futurum, est necessaria.
- 57 Protestatio habens in futurum verba derogatoria, tollit consensum.
- 58 Intentio contrahentium, & non verba, consideratur in contractibus.
- 59 Iudex debet sequi mentem contrahentium, & non verba.
- 60 l. fin. C. quæ res pign. oblig. poss. declaratur.
- 61 Lingua cedit cordi.
- 62 Dissensus per coniecturas colligitur.
- 63 Fœmina protestans non contrahere sine consensu patris, si postea simpliciter contrahat, censetur sub dicta protestatione, & non aliter.
- 64 Sponsalia contracta simpliciter, qualiter intelligantur si præcessit antea protestatio.

**D**ifficillima & practicabilis, & sæpe in foro ecclesiastico contingens venit disputanda quæstio, quam mouet Bart. in leg. qui in aliena. §. si in oppositione l. si patre cogente. de ritu nupt. ff. de acquir. her. vbi tenet tale matrimonium vitari, cum t̄ constet de contraria voluntate contrahentis. quam opinionem sequitur Ias. ibi num. 45. dicens communem opinionem, quam tenet Abb. in c. tua nos. de sponsalib. vbi Io. Andr. numer. 13. dicens, quod talis protestatio est sufficiens indicium dissensus, & t̄ sequitur Calde. conf. 1. tit. de his quæ vi metus causa fiunt. Barbacia conf. 60. numer. 8. vol. 1. Ant. Gabr. li. communium 14. tom. 2. verb. protest. vbi dicit prodesse protestationem altero ignorante factam, quam opin. ex t̄ professoribus sacre Theologiæ sequitur Ledesma de matrim. q. 45. art. 4. ad fin. Fr. Manuel Rodriguez in sua summa 1. tom. in 2. edit. c. 243. num. 6. Menoch. lib. 3. de presumpt. presum. 15. n. 21. vbi dicit, quod t̄ protestatio facta ante actum, vel in ipso actu iuuat protestantem, l. pro herede. §. Papinianus. ff. de acquir. hered. c. consulti. de regularib.

Sed contrariam opin. immo t̄ quod valeat tale matrimonium, etiam si protestatio contraria præcesserit, tenet t̄ gl. in d. c. tua nos de spons. quam opinio. dicit communem Coua. in 4. decret. 2. p. c. 2. num. 3. vbi tenet, quod per contrarium consensum videtur recessum à protestatione, cum sit contractus vltro, citroque obligatorius, c. si de transa. & sic protestatio vnus nihil operatur, leg. non solum. §. morte. de noui ope. nunciat. l. si. §. si. l. si prædixerit. ff. nauita. caup. & stabul. recep. restit. ita Abb. in d. c. tuam, numer. 9. Nauar. in c. nullam. 18. q. 2. numer. 14. protestatio contraria facta nihil operatur, l. cum in plures. §. locator horrei. ff. locat. c. solitium. de appell. & late Ias. in d. §. morte. Zasius singulariter lib. 2. conf. 1. num. 103. vbi dicit, quod qui contra facit, quam protestatur, quod perdit fructus protestationis, & quod non potest se iuuare ex eo actu, quod quisque impugnat, c. ex eo. de reg. iur. lib. 6. l. si quis iusturandum. C. de reb. dub. & t̄ istam opin. sequitur Ant. Rub. in d. §. morte. numer. 224. Inno. in c. veniens. el. 2. de spons. num. 1. Ant. in d. c. tua n. 6. Anch. n. 9. Alex. de Neuo. n. 15. & sequitur Fel. in c. cum M. n. 78. de const. vbi Ripa. n. 86. Brunel. in tract. de spons. concl. 10. n. 11. Couar. vbi sup. n. 3. Matienzo in rub. de matrim. tit. 1. gl. 1. n. 66. Lancell. inst. iuris. can. lib. 2. tit. de nupt. verb. iud. Lud. Lopez. 2. p. instruct. de matri. c. 39. v. præterea. Masc. de prob. concl. 124. n. 12. vbi t̄ alios refert pro hac opinione, in qua opinionem contrarietate solet assignari talis concordia, vt tunc valeat protestatio altero consentiente, & sic procedat prima opinio

opinio in tantum, quod sufficit consensus tacitus, vel presentia alterius partis, ut si vir protestetur in presentia mulieris et non habere in perpetuum voluntatem, nec consensum cum ea contrahendi. ita Ant. Cuchus lib. 5. inst. maiorum tit. 12. numer. 163. quod et sublimitat, nisi copula post dictam protestationem subsequatur; quia ex ea videtur tacite recessum a dicta protestatione, & matrimonium postea subsecutum erit validum. text. in capit. per tuas, de condit. apposit. capit. insuper. et qui matrimon. accus. poss. Ita Inn. in capit. veniens. cl. 2. numer. 1. de sponsalib. Abb. in d. cap. cum in num. 20. vbi Felin. num. 80. Ripa nu. 95. vbi hanc dicit communem opinionem, quam sequitur Menoch. li. 3. de presump. in pres. 2. numer. 15. vbi assignat rationem, quia si tunc talis protestatio haberet effectum, esset peccatum mortale illa cohabitatio, quod favore animae non est dicendum, nec praesumendum, sed potius, quod fuit recessum a dicta protestatione, quam opinionem singulariter declarat Aretin. conf. 142. numer. 8. Syluester in summa, verb. matrimonium. qu. 11. Summa Rosella in eod. verb. matrimonium. 4. num. 11. Nauar. in Manuali Latino, c. 22. numer. 78. Greg. in l. 3. tit. 1. p. 4. verb. con. ella. vbi refert Praepositum tenentem contrariam opinionem, & esse communem, quod per copulam non ratificetur matrimonium, nec sit et recessum a protestatione, cum nuptias et non concubitus, sed consensus faciat, quae opinio Praepositi in d. cap. tua. num. 2. verissima est hodie, & tenenda ex et decreto sancti Concilij Tridentini. cap. 1. sess. 24. de matrimonio. per quem text. non ratificatur matrimonium per copulam, ut erat de iure antiquo in cap. qui fidem. de sponsalib. & diximus late in qu. 604. num. 20. et declarat Matienco supra, & nouissime Thomas Sanchez de matrimonio, lib. 2. disputat. 45. numer. 21. in fin. et lib. 1. disputat. 6. numer. 12. et lib. 2. disputat. 37. numer. 14. & sic non obstante copula cessabit matrimonij praesumptio, & non euitabitur delictum copulae fornicariae, cum deficiat verus, & legitimus et consensus ad contrahendum, quae non suppletur per copulam subsecutam; unde haec sublimitatio non habet hodie locum: si vero interueniat iusta, & legitima causa protestationis, ut quia protestans fuit iniuste in carcere et detentus, vel patitur iustum metum cadentem in constantem virum, tunc siue pars sit praesens, siue absens, valida erit talis protestatio, & matrimonium postea secutum, tanquam consensu deficiente, erit nullum, & irritum, nec ab illa protestatione vnquam videbitur recessum. text. in capit. 1. de his et quae vi metus causa fiunt. capit. Lotharius, 31. quast. 2. Innoc. numer. 3. in d. cap. 1. vbi Abb. numer. 14. Cardinalis in fin. Ioan. And. n. 14. Ant. num. 16. Anch. nu. 8. Henricus n. 4. Ripa in d. c. cum M. n. 115. Gerardus singul. 81. Boerius consil. 25. num. 9. li. 1. Nauar. c. 22. num. 78. Mascardus supra concl. 1248. n. 13. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 11. num. 4. litera i. & dicit esse receptam traditionem Natta conf. 451. numer. 22. lib. 2. Riminal. consil. 362. numer. 86. lib. 3. Anton. Cuchus sup. lib. 5. tit. 12. numer. 165. Sanchez supra lib. 2. disputat. 45. numer. 22. vbi alios refert, & sequitur, dum tamen metus sit et cadens in constantem virum, ut probat text. in l. metum. ff. quod metus causa. alias enim protestatio secretae facta absque alterius partis presentia, nihil iuuabit. ita Innoc. in d. capit. 1. de his quae vi, et c. numer. 3. Cardinalis num. fin. Abb. numer. 14. & sic dixit Decius in ca. causam matrimonij. num. 21. de offi. deleg. ita metum reuerentialem esse sufficientem si minime et vel verbera accedant; quia aliter non dicitur metus cadens in virum constantem, quam opinionem sequitur Padilla in l. interpositas. numer. 18. C. de transact. Salcedo ad Bernardum Diaz reg. 532. ampliatione 2. quam etiam declarat Alexan. in l. qui in aliena. §. si. numer. 5. ad ff. de acqui. hered. et conf. 16. numer. 11. li. 3. quando et protestatio fit aduersus eum, quem timetur metum allaturum. Secus quando aduersus tertium, qui metum non infert; in hoc enim casu cum culpa careat, notificanda & certioranda est talis protestatio, ne culpae immunis damnum patiatur, ut tradit Aymon consil. 378. num. 9. lib. 3. & plures refert, & sequitur Flaminius Parisius de resignat. benefi. et orum lib. 13.

q. 1. numer. 197. Quae limitatio licet in aliis contractibus possit procedere, non habebit locum in et matrimonio, qui liberam, & spontaneam desiderat libertatem, c. Gemma. c. cum locum. de sponsal. & sic ex metu a quocunque illo irritatur, nec ex copula subsecuta censetur protestans a praebula protestatione recedere, ut supra ex noua lege sacri Concilij Trid. resoluimus contra Nauar. in Manuali c. 22. n. 78. Greg. in d. l. 3. tit. 4. p. 4. ver. carnalmete.

Ex qua verissima resolutione defendi coram ordinario Tolerano huius ciuitatis irritum, & nullum fuisse matrimonium et contractum a quodam Ioanne de la Fuente incola ciuitatis Vuedae, cum quadam Maria Faxardo de Peralta, ciuitatis istius Tolerae originaaria, qui erat incarceratus ad petitionem patris ipsius mulieris ob domus effractionem, & virginis corruptionem, quod quidem ipse negabat, asserens eam carnaliter nunquam cognouisse, & cum per multum temporis spacium tanquam aduena, & sine alicuius praesidio, & favore diu esset incarceratus, fuit illi nunciatum, quod si matrimonium cum ipsa non contraheret, flagellis esset afficiendus; ipse vero timore flagellorum et detentus, & ob summam egestatem, qua in carcere afficiebatur, promisit si ab eo exigeret matrimonium cum ipsa contrahere, & statim facte fuerunt publicationes sancti Concilij Trid. quibus peractis ipse fecit protestationem, quod non intendebat habere animum contrahendi matrimonium, & protestabat esse nullum, & irritum, & ob timorem carceris, & flagellorum: & facta dicta protestatione coram testibus, & Notario, exit a carcere cum pluribus ministris iustitiae, qui eum deduxerunt ad domum ipsius uxoris, vbi erant parentes ipsius, & parochus, & testes, coram quibus et matrimonium fuit solemniter celebratum, & illico sine aliqua retardatione recessit relicto mandato cuidam suo procuratori ad irritandum, & annullandum matrimonium ob defectum substantialem consensus: & quia casus fuit valde controuersus, decreui pro clariori intelligentia, pro validitate ipsius matrimonij aliqua fundamenta adducere; quia veritas dum magis conteritur, magis effusis nebulis elucescit. Et primo comprobatur intentio ex dict. capit. 1. sess. 24. de reformatione matrimonij. vbi matrimonium contractum coram parcho, & duobus, vel trib. testibus, est verum, & legitimum matrimonium; nec obstat de contraria voluntate per dictam praesumptam coactionem; quia voluntas coacta, voluntas est. l. si mulier. §. si metu. ff. quod metus causa. & fulcitur haec et opinio ex text. in capit. licet ex quadam in fin. de testib. ibi: Tolerabilis enim aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam coniunctos legitime contra statuta Domini separare. & sic cum praedicti sint legitime coniuncti, non sunt separandi; cum solus consensus exterior sit in foro ecclesiae attendendus, cum et ecclesia non iudicet de occultis, capit. sicut tuis. capit. tua nos, de simon. cap. vobis. el. 2. de sent. excom. cap. erubescant. 42. dist. & traditur in d. ca. 1. sess. 24. Ergo cum illo actu contrahendi manifestetur expressus consensus, ille est attendendus; cum sit materia, & forma et matrimonij, capit. tua. vbi Dd. de sponsal. c. tua nos, illo tit. Couar. in 4. in 2. p. cap. 4. num. 8. Greg. in l. 5. tit. 2. p. 4. Ant. Cuchus lib. 5. inst. tit. 11. de sacramento matr. Nauar. conf. 1. tit. de sponsal. & pro hac opinione est gloss. not. in d. cap. tua nos, gloss. 1. vbi si aliquis protestetur, quod per aliquem actum quem gereret cum aliqua, non intendit facere animum contrahendi matrimonium, quod si postea publice cum ea contrahat, praesumitur recessisse a priori voluntate, qua glossae opinionem ultra ordinarios ibi sequitur Mascardus vol. 3. de probat. concl. 1243. n. 10. Couar. supra c. 2. n. 3. vbi pluribus citatis, resoluit, quod si protestatio fiat et absque vtriusque partis consensu, non releuat protestationem, ut in principio resoluimus. Nauar. sup. ca. 22. n. 78. & ratio est; quia protestatio non probat metum. l. metum. C. quod met. caus. l. qui in aliena. §. si. ff. de acq. her.

Sed iis rationibus et non obstantibus, prout vere non obstant, contrarium consului, & existimo esse verius ex fundamentis superius relatis, & quia non fuit probata intentio

- intencio actoris per testes, omni exceptione maiores,
- 33 prout in causis matrimonialibus requiritur, capit. 1. de consanguin. & affinit. ibi: Inquisita vero diligenter veritate per testes circumspectos omni exceptione maiores. capit. 1. de testib. ibi: Nec tamen ad famulis, & suspectis, sed fide dignis, & omni exceptione maioribus. capit. insuper. qui matrim. accus. poss. ibi: Afferens se semper ab initio dissensisse, quod per testes probat fama, & conuersatione praeclaros. capit. licet causam. de probat. vbi in causa ardua (vt
- 34 est matrimonialis) non admittitur tamen testis, cuius fides aliqua ex parte diluitur, capit. consultation. de sponsalibus. cap. attestati. de desponsat. impub. & plures Doctores refert pro hac opinione Ant. Gabriel. lib. 1. com. tit. de testib. concl. 8. Cou. in 4. in 2. par. cap. 8. §. 12. numer. 7. ibi: Oportet tamen iudicem cautum esse circa probationes matrimonij, cum sit hac grauissima, & ideo maximo iudicio, ac discretionem peragenda, non enim quibuslibet in hoc negotio danda est fides, sed ijs tantum, qui sunt omni exceptione maiores. & plures refert Mascard. de probat. volum. 2. conclu. 1019. numer. 4. & volum. 3. concl. 1360. numer. 1. & hanc dicit communem opinionem Bursatus pluribus relatis, consil. 595. numer. 40. volum. 1. & iudicio Rotae esse approbatam, & aliorum tribunalium esse canonizatam, vt patet in nu. 55. & sic cum deficiat probatio iustae incarcerationis, sequitur, quod promissio matrimonij ibi facta tamen est nullius momenti, maxime praecedente dicta protestatione, ita probat text. in l. qui in carcerem. ff. quod metus causa, ibi: qui in carcerem quem detrusit, vt aliquid ei extorqueat, quidquid ob hanc causam factum est, nullius momenti est. & sic cum dictus Ioannes de la Fuente ea mente, & intentione fuerit incarceratus, vt dictum matrimonium contraheret, sequitur, quod tale matrimonium sit nullum, & irritum, ex qua lege in simili casu idem resoluit Gutier.
- 37 de iuramento confirmat. 1. p. cap. 57. numer. 9. quae tamen sententia vera est, & procedit non solum, quando contractus fuit celebratus in ipso carcere, sed etiam si extra, quando fuit a custodibus detentus. ita Dec. consil. 19. numer. 5. Paulus in l. qui a latronibus, numer. 3. ff. quod metus caus. quos & alios sequitur Gutier. supra numer. 100. Capella Tolosana decis. 400. numer. 4. vbi resoluit, quod
- 38 non dicitur tamen aliquis liberatus a carcere, qui per ministros iustitiae custoditur. l. liberationis. ff. de verbor. signif. quam sententiam tenet Matth. de Affl. decis. 246. numer. 4. Maticno in rubr. de matr. 1. numer. 189. vbi dicit tale matrimonium esse nullum iure tamen diuino, naturali, & positiuo. Menoch. lib. 2. de arb. c. 136. numer. 3. & 4. vbi dicit, quod ipsa vincula satis, & saepe tamen arguunt metum, vt acta gesta per carceratum sint nulla. idem tenet Cordoua in sua
- 41 summa, q. 117. vers. y si el casamiento si hicieren. & tamen metus carceris est iustus tamen metus ad irritandum matrimonium. l. 15. tit. 2. p. 4. & etiam metus verborum, vel cruciatus corporis, ita Ant. de Rossellis consil. 43. nu. 4. inter consilia matrimonialia, vbi in nu. 5. resoluit, quod licet alius contractus metu celebratus veniat tamen rescindendus per actionem quod metus caus. vt diximus in princ. tamen illud fallit in contractu matrimonij, vbi plena, spontanea, & libera voluntas requiritur, & rationem differentiae assignat Calderinus in d. capit. cum locum. dicens, quod per matrimonium vir, & tamen vxor efficiuntur duo, in carne vna, & sic quos Deus coniungit, homo non separet. cap. sunt qui. & c. quos. 27. qu. 2. vnde cum dissoluere matrimonium sit ceteris contractibus difficilius, propterea lex noluit id pro contractu haberi, quando intercedit metus. Sed profecto haec ratio differentiae non est tamen omnino concludens, & verior deducitur ex d. capit. cum locum.
- 46 de sponsal. nam inuita nuptiae semper tamen consueuerunt difficiles exitus habere. capit. requisit. de sponsal. multa que causantur angustiae, multa mala, seruitus perpetua, & sollicitudo, querelarum contextus, graue affinium supercilium, incertus liberorum euentus. ita Alexand. Carrearius lib. 4. tit. de sponsal. cap. 9. per totum. & nouissime Marcus Ant. Decan. in sua oeconomia. 2. part. dialog. 6. fol. 5. ibi:
- 47 Y Ligurgo tamen principe de los Lacedemones hablando con Simonides dice; que cosa es la muger por fuerza sino naufragio del hombre, tempestad de su caso, impedimento de la quietud, cauti-

uerio de la vida, pena continuada, pelegraje, habitacion con tigre, y finalmente mal necessario, y muerte deseada. Et nostram principalem opinionem in simili casu tamen de-

48 fendimus in quest. 604. numer. 6. vbi resoluius matrimonium metu carceris, contractum esse ipso iure nullum, & Ledesma de matrimonio, q. 47. artic. 3. & Veracruz in speculo coniugiorum art. 8. fol. 49. & dicit communem opinionem Couar. sup. 2. p. cap. 3. §. 5. numer. 1. Fray Manuel Rodriguez in sua summa c. 129. numer. 4. Nauarrus in Manuali. c. 2. n. 78. in fin. vbi dicit tamen non esse iudicandum

49 matrimonium propter defectum consensus, etiam in foro exteriori, arg. text. in capit. de his que vi metusue causa fiunt. & licet probatio metus non sit concludens sufficienter, sufficit tamen probabiliter, cum sit metus difficilis

50 probationis, vt tradit Menochius casu 116. numer. 17. & sic praesumptiones, & coniecturae sufficiunt. glossa in l. metum. Codic. quod metus causa. Mascardus de probat. conclus. 1055. n. 3. Flaminius Parisius de resignatione beneficiorum, 2. tom. lib. 13. n. 77. qui assignat tamen rationem ex eo, quod metus

51 consistit in mente, & est mentis trepidatio, instantis periculi, vel futuri. l. fin. ff. quod metus causa. & ob hanc causam dixit Scotus in 4. dist. 29. quod metus excludit tria bona matrimonij, nempe, fidem, prolem, & tamen sacramentum,

52 & sequitur Veracruz in speculo coniugiorum. 1. p. 8. conclus. 1. 1. & 2. & inter coniecturas, quas Doctores tradunt ad probandum tamen metum, sunt vincula. ita Menoch. 53 d. casu 136. numer. 3. & ea est praecipua, si contracto matrimonio sponsus recedat sine aliqua cohabitatione tamen

54 cum sponsa, ita docet glossa in cap. constat. 1. q. 1. & tenet eleganter Petrus Barbosa consil. 24. numer. 7. col. 4. & videntior coniectura est, quae excludit consensum, protestatio tamen etiam secreta, vt tradunt Couar. & Flaminius supra, & sic dixit Nauar. consil. 6. numer. 2. de sponsalibus. quod

55 defectus consensus in matrimonio arguitur ex protestatione: & licet protestatio contraria facto nihil soleat operari, vt in d. l. non solum, §. morte. illud non procedit, quando verba protestationis comprehendunt tamen tempus

56 futurum; tunc enim omni actu ex interuallo facto censetur repetita protestatio. ita declarant Bart. & Iason. numer. 13. in d. §. morte. Gratus resp. 29. num. 2. vol. 2. Natta consil. 531. numer. 38. vol. 1. vbi concludit, quod protestatio habens in futurum verba derogatoria, tollit mentem,

57 & consensum in actu sequenti, ita quod actus postea factus sit nullus, & simulatus, quam opinionem sequitur Mascard. vol. 3. concl. 1243. numer. 29. & 30. quae verba derogatoria fuerunt adiecta in protestatione facta a dicto Ioanne de la Fuente, ibi: Y por redimir mi vexacion, y ver me libre de la carcel, esto y determinado de effectuar el dicho matrimonio, sin tener para ella voluntad, y si alguna manifestare, protesto que es por fuerza, y violencia, y por el miedo, y temor, que tengo de ser contenido en algunas

58 graues penas de que me resulte danno y deshonora. Ecce vbi protestatio habet in futurum verba derogatoria, tollens mentem, & consensum a sequenti actu, & sic tamen

59 euidenter concluditur, dictum matrimonium esse nullum, maxime quia in contractibus, & in reliquis dispositionibus magis expectatur, & attenditur mens contrahentis, quam sonitus, & cortex verborum, l. in conditionibus. ff. de condit. & demonstr. l. promittendo. ff. de iure dot. l. sed Celsus. §. si fundus. ff. de contr. empt. vbi dicitur, quod magis in tamen contractibus sequi debet iudex

60 id, quod actum est, quam dictum. l. fin. Codic. qua res pign. oblig. poss. ibi: Iustum est contrahentium voluntates potius, quam verborum tamen conceptionem inspicere. l. scire oportet. §. sufficit. 60 ff. de accusat. tut. ibi: & si maxime verba legis hunc habeant sensum; tamen mens legislatoris aliud vult. l. si quis filium. Cod. de lib. & posth. l. cum virum. C. de fideicom. & ideo dicitur Prou. capit. 19. qui tantum verba sectatur, nihil habebit: qui autem possessor est mentis, verba reportabit. Propterea dixit Bald. in capit. mandatum, de rescript. semper esse tamen

61 recurrendum ad intentionem disponentis, quia lingua cedit ceteri ordi, & sub iugo mentis verba constituit tanquam sub proprio, & digniori originali, quem sequitur Marcus Ant. Eugen. consil. 81. nu. 14. & sic nihil interest, quod verba contrahentium sonent consensum, si vere, & essentia-

62 liter  
per  
61. n  
pro  
pre  
in p  
uitu  
63 effe  
vno  
vt  
alit  
spo  
64 tur  
non  
ad  
fan  
par  
du  
fali  
rar  
fra  
65 mi

66

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8

I  
te  
m  
ni  
di

1 ve  
co  
d

2 d  
P  
v  
ri  
c

ff  
v  
g  
i  
l

3  
4  
r  
q  
r

5  
n  
e  
d

6  
6  
d

62 licet t̄ adest dissensus, & mens non contrahendi, quæ per coniecturas colligitur, l. licet. ff. de leg. 1. Roland cons. 61. numer. 34. volum. 2. & si hoc procedit in contractibus profanis, quanto magis hoc attendere debet iudex propter reuerentiam tanti sacramenti, ne coniugati uiuant in perpetuo peccato, quoad animam, & in tam dura seruitute quoad corpus, & tam magnus est protestationis effectus, quod si fœmina t̄ protestetur non contrahere vnquam matrimonium sine patris, seu fratris consensu, vt in terminis text. in ca. super eo. de condit. appos. & quod aliter sit nullum, & irritum, quod si postea contrahat sponsalia sine expressione dictæ protestationis, censetur t̄ virtualiter, & tacite repetita in tantum: quod si non præcedat patris voluntas, non potest mulier cogi ad matrimonium contrahendum. ita singulariter Casianus, qui late hoc fundat in catalogo gloria mundi 12. part. consider. fin. vers. hinc sumpta. quod est metui tenendum, quia sæpe contingit de facto in promissione sponsaliorum, cum plerumque virgines honestæ, si ab illis petatur verbum de contrahendo, se referant ad patris, vel fratris voluntatem, & licet aliquando non ipeperant dicta verba expresse, non censetur recessum à dicta promissione cum qualitate supradicta.